Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n2  156/2023
APROVADO PO

Em única dis.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de VaigrInSiese de ator

Varginha

UNANIMIDADE,
ssão e votação,
com o requerimento. ;

Presíden da Câmara

A Vereadora subscritora requer de Vossa Excelência que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal, ao Seàretário de

Governo e ao Secretário de Planejamento do município, solicitando as seguintes informações

que trata do serviço de caçambas de entulho no município de Varginha:

1. Como é feito o licenciamento de caçambas em Varginha?

2. Qual a quantidade de caçambas licenciadas em nosso município?

3. Qual identificação é feita para saber que a caçamba está licenciada?

4. Quantas multas já foram aplicadas nas empresas que trabalham com caçambas

irregulares?

5. Há algum planejamento para realização de vistorias?

6. Como é feito o licenciamento das empresas que prestam este serviço no município?

JUSTIFICATIVA

Esta Vereadora apresenta o presente Requerimento exercendo o papel

fiscalizatório desta Casa Legislativa e buscando angariar informações sobre o tema, dando

mais transparência aos munícipes que alegam dificuldades em locar caçambas na cidade.

É visível diariamente que algumas empresas colocam suas caçambas em nossas

vias sem observar as regras de segurança, gerando risco acidentes aos condutores de veículos,

e prejudicando o fluxo nas vias.

Por fim, espera que as informações solicitadas sejam encaminhas a esta Casa

legislativa para conhecimento público.

a das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 05 de julho de 2023.

Carlos Roberto ReQngues
Carlinho da Padaria

Vereador - PODE

Apoiino d‘Jesus Rios
PRESI ENTE

ilda Silva

Vereadora

Nas Boas
riStOv..b ,

	Vereador PODE  --
Praça Governador Benedito validares, 11 - Centro - CEP 37002.020 • Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757

http://www  carnaravarginhasng.gov.br  amai' irnprensa@camaravarginha rng.gov  br 1 secretaria@carnaravarginha mg gov br